
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 342 del 27/12/2022
Proposta di settore n. 131 del 27/12/2022

Oggetto: Approvazione avviso Esplorativo e modulo di partecipazione per l’acquisizione di manifestazione
d’interesse rivolta a operatori economici per l’affidamento del Servizio professionale per lo
svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Igiene
Urbana Associazione dei Comuni di Fonni Oliena Orgosolo, per la durata di anni 7 (mesi 84)

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2022 il Geom. Mario Demartis è stato

nominato Responsabile di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

CONSIDERATO CHE

 in data 01/12/2014 si è dato avvio al nuovo Servizio così come da contratto per

l’affidamento del “Servizio di Igiene ambientale compresi la raccolta domiciliare, il

trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi accessori

nell’Associazione dei Comuni di Fonni Oliena e Orgosolo” di cui al repertorio n. 4/2014 del

27/11/2014.

 in data 17/01/2020 è stata convocata la Conferenza dei Sindaci, in occasione della quale i

Sindaci hanno stabilito che, per il triennio 2020-2021-2022 il ruolo di Ente capofila sia

affidato al Comune di Fonni, demandando ai Consigli Comunali dei Comuni

dell’Associazione il compito di ratificare tale decisione con apposita Deliberazione;

 dal 01 Gennaio 2020 il Comune di Fonni riveste il ruolo di Ente capofila assumendo tutti

gli atti conseguenti così come stabilito all’art. 10 della Convenzione che istituisce

l’Associazione;

 che con determinazione n. 91, in data 28.11.2022 del responsabile della Centrale Unica di

Committenza della Comunità Montana, si è stabilito di approvare i verbali di gara della

commissione di gara e di proporre l’aggiudicazione del servizio di cui al punto precedente,

ai sensi del disposto del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ed in accordo alle

risultanze dei verbali sopra citati, a favore dell’operatore economico San Germano SPA,

con sede in Corso Svizzera n. 95 a Torino, CAP 10043, C.F. 00623920030, P.I. 08259400011,

la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100,00 punti (di cui 80,00 per l’offerta

tecnica e 20,00 per l’offerta economica), ed ha offerto un ribasso percentuale del 7,05%

sull’importo a base d’asta di €. 11.430.212,46, corrispondente all’importo netto di €.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

10.624.382,48, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 42.000,00, per

complessivi netti €. 10.666.382,48, oltre IVA di legge;

PRESO ATTO CHE

 si rende necessario procedere all'individuazione del Direttore dell'esecuzione del

contratto per i servizi di igiene urbana dell'Associazione dei Comuni di Fonni Oliena

Orgosolo per lo stesso periodo del contratto;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici successivamente modificato con il

D.lgs. 56/2017;

Visto l'art. 30. (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) del D. Lgs

50/2016 che, al c. 1, dispone che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,

forniture e concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal

Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni e/o

integrazioni;

Dato atto che si intende, per l'affidamento dei servizi tecnici, espletare una procedura ai sensi

dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul portale CAT SARDEGNA

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che al comma 2 dispone: «prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone: “la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio in conformità alle vigenti

disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre;

Atteso che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, è necessario svolgere

un’indagine di mercato volta a identificare i potenziali affidatari del Servizio;

Considerato che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2,

come modificato dall'articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale

Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto

previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno

2014, n. 89;

Considerato che gli operatori che verranno individuati e con i quali verrà negoziata l’offerta per il

Servizio di cui all’oggetto, devono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale

desumibili dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.ms.ii.;

Atteso che a conclusione dell’indagine di mercato volta a individuare gli operatori economici;

Dato atto che a seguito della selezione, gli operatori saranno invitati a presentare un’offerta;

Visto l’art. 95 del D.lgs. 50/2016, comma 3 lettera a che testualmente recita:

3. Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:

a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica,

nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi

gli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b);

Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione per la procedura negoziata il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016

comma 3 – lettera b)

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000:

1. oggetto del contratto: affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, ai sensi dell'art.

1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.

2. fine da perseguire: direzione esecuzione contratto servizi di igiene urbana Associazione

dei Comuni di Fonni Oliena Orgosolo;

3. importo del servizio: € 193.095,84 oltre oneri contributivi e IVA di legge;

4. elementi essenziali: sono precisati nella manifestazione di interesse;

5. criterio di scelta del contraente: Procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b),

del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO su SardegnaCAT, previa acquisizione di manifestazioni di

interesse;

6. criterio di selezione delle offerte: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 comma 3 lettera b);

Visti gli allegati:

 Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse (Allegato A);

 modulo per manifestazione di interesse (Allegato B);

e ritenuto di poterli approvare;

Ritenuto di dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il

giorno 12/01/2023 alle ore 10.00;

Dato atto, che con apposito provvedimento in data successiva alla scadenza del termine per la

presentazione delle manifestazioni d'interesse, si provvederà ad approvare gli ulteriori atti di gara;

Dato atto inoltre che, il presente atto e i relativi allegati, saranno pubblicati nell’Albo pretorio e

nella home del sito istituzionale di questo Ente;

Dato atto che:

l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata eseguita dal Responsabile del

Procedimento Geom. Mario Demartis che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.d. non è stata

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:

PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n.

33/2013;

PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai

sensi della Legge 190/2012;

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI FONNI, adottato ai sensi DPR

62/2013;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.

n.267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità

disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

di procedere all’avvio di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dioperatori

economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura, ai sensi dell'art. 1 comma 2

lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii Servizio professionale per lo svolgimento dell’incarico di

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Igiene Urbana Associazione dei

Comuni di Fonni Oliena Orgosolo, per la durata di anni 7 (mesi 84)

di approvare:

 Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse (Allegato A);

 modulo per manifestazione di interesse (Allegato B);

 schema di parcella (ALLEGATO C);

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Geom. Mario Demartis Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 27/12/2022

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-12-27T12:29:23+0100
	DEMARTIS MARIO




